



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-20082025-265564
CG-DL-E-20082025-265564

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 221]

नई दिल्ली, बुधवार, अगस्त 20, 2025/श्रावण 29, 1947

No. 221]

NEW DELHI, WEDNESDAY, AUGUST 20, 2025/SHRAVANA 29, 1947

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय

परिशिष्ट

नई दिल्ली, 20 अगस्त, 2025

फा. सं. ए.12011/01/2025-सीएचएस-I.— भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग I, खंड 1, दिनांक 19.02.2025 को प्रकाशित सम्मिलित चिकित्सा सेवा परीक्षा, 2025 के नियमों में, 'अंकों का पूर्णांकन' तथा 'टाई-ब्रेकिंग सिद्धांत' के संबंध में निम्नलिखित जोड़ा जाता है:-

(क) अंकों को पूर्णांकित करना:

परीक्षा के सभी चरण(चरणों) में मानक पूर्णांकन सिद्धांत, जहां भी लागू हो, का प्रयोग करके उम्मीदवारों द्वारा प्राप्तांक दो दशमलव अंकों तक पूर्णांकित किए जाएंगे। तदनुसार, टाई ब्रेकिंग सिद्धांतों का प्रयोग करते समय टाई संबंधी सभी मामलों का समाधान करने के लिए दो दशमलव अंकों तक पूर्णांकित प्राप्तांकों पर विचार किया जाएगा।

(ख) टाई ब्रेकिंग सिद्धांत:

- यदि कुल अंक(अंतिम अंक)बराबर हैं, तो लिखित परीक्षा के कुल अंकों में अधिक अंक प्राप्त करने वाले उम्मीदवार को उच्चतर रैंक दी जाएगी;
- यदि उपरोक्त (i) में अंक समान हैं, तो कम आयु वाले उम्मीदवार को उच्चतर रैंक दी जाएगी;

- iii. यदि जन्म तिथि भी समान है, तो जिस उम्मीदवार की इंटर्नशिप पूरी होने की तारीख पहले है उसे उच्चतर रैंक दी जाएगी; और
- iv. जिन मामलों में उपर्युक्त टाई ब्रेकिंग सिद्धांतों का प्रयोग करने के पश्चात् भी टाई की स्थिति बनी रहती है तब उनका समाधान आयोग के विवेकानुसार किया जाएगा।

निखिल गजराज, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE

ADDENDUM

New Delhi, the 20th August, 2025

F. No. A.12011/01/2025-CHS-I.— In the Rules for the Combined Medical Services Examination, 2025 published in Part I, Section 1 of the Gazette of India, Extraordinary dated 19.02.2025, the following is added regarding 'Rounding Off Marks and Tie-Breaking Principle':-

(A) Rounding Off Marks:

Marks obtained by the candidates shall be rounded off up to two decimal digits, at all stage(s) of the examination, by applying the standard rounding off principle, wherever applicable. Accordingly, while applying the Tie Breaking Principles, the rounded off marks up to two decimal digits shall be considered for resolving all tie cases.

(B) Tie-Breaking Principle:

- (i) If the marks in aggregate (Final Marks) are equal, the candidate securing more marks in the written total will be ranked higher;
- (ii) If the marks at (i) above are equal, the candidate younger in age will be ranked higher;
- (iii) If the date of birth is also same, the candidate whose date of completion of the Internship is earlier, will be ranked higher; and
- (iv) In cases where a tie persists even after applying the above Tie Breaking Principles, it will be resolved at the discretion of the Commission.

NIKHIL GAJRAJ, Jt. Secy.